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1 Úvod

Tématem této práce je projednací zásada z pohledu současné úpravy koncentrace řízení.

Výběr jejího tématu byl ovlivněn mým zájmem o procesní právo a současně jeho

aktuálností, jakož i jeho zásadním významem pro současné sporné civilní soudní řízení.

1.1 Vymezení problému

Český civilní proces prošel po roce 1989 zásadními změnami. Po celou dobu bylo

sporné řízení častým objektem kritiky odborné i laické veřejnosti z důvodu nadměrné

délky trvání řízení. Česká republika byla za tyto průtahy často kritizována i Evropským

soudem pro lidská práva. Právo účastníka na řízení bez zbytečných průtahů je přitom

zajištěno v čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod. Tento princip rychlosti řízení

je jedním ze součástí práva na spravedlivý proces. Na druhé straně však má účastník

nárok na ochranu svých práv u nezávislého a nestranného soudu, tedy právo na soudní

ochranu. Tyto základní principy je nutné zásadně vykládat proporcionálně. Není proto

možné jednostranně upřednostnit rychlost řízení oproti ostatním elementům ústavně

zaručených práv na spravedlivý proces. Veškeré změny zákonodárců směřující

k potlačení zásadního problému české justice spočívajících v přílišné délce řízení

vyvrcholily v dosud poslední zásadní novele občanského soudního řádu provedené

zákonem č. 7/2009 Sb. (tzv. souhrnnou novelou) s účinností od 1. července 2009. Tato

novela ve své snaze navázala na předchozí podstatnou novelu provedenou zákonem č.

30/2000 Sb. (tzv. velkou novelu). Velká novela zavedla, resp. opětovně po více než

padesáti letech vrátila do našeho sporného řízení prvky koncentrace řízení. Úprava

koncentrace řízení zavedená velkou novelou byla zásadním způsobem prohloubena a

změněna novelou souhrnnou. Nová úprava zavedla do našeho sporného řízení velmi

přísnou úpravu koncentrace řízení, a tím došlo k zásadnímu ovlivnění vůdčí zásady

sporného řízení, kterou je projednací zásada. Koncentrace tak podstatným způsobem

omezila projednací zásadu. Projednací zásada je základním povahovým rysem sporného

civilního procesu, jelikož jsou to účastníci, kteří jsou plně odpovědni za zjištění

skutkového stavu projednávané věci. Souhrnná novela, jak dále podrobněji rozeberu,

měla za cíl urychlení samotného řízení prostřednictvím zvýšení procesní odpovědnosti

účastníků za průběh a výsledek řízení. Úprava univerzální koncentrace pro veškerá

sporná řízení je však mnohdy velmi přísná a v praxi dochází k zásadním problémům při

aplikaci a interpretaci nové úpravy. Soudy se často snaží hledat cesty, jak přísný režim
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zmírnit. Z tohoto důvodu se univerzální koncentrace stala ihned od svého zavedení do

platné úpravy velmi častým objektem zkoumání v právní teorii. Z toho je patrné, jak

velký význam má zvolené téma práce pro samotnou soudní praxi.

Od přijetí souhrnné novely již uběhla dostatečně dlouhá doba na to, aby bylo možné

posoudit její dopady a současně zhodnotit změny úpravy civilního řízení. Ačkoliv je

zřejmé, že přísná úprava koncentrace je schopna celé řízení zásadně zrychlit, není

možné přehlížet skutečnost, že to může být často až příliš na úkor spravedlivého

rozhodnutí. Tím tedy dochází i k ohrožení právní jistoty účastníků. Není totiž možné,

aby se rozhodování stalo loterií, kde není nouze o překvapivá rozhodnutí. Právě

překvapivá rozhodnutí jsou Ústavním soudem ČR často kritizována v souvislosti

s českým civilním soudnictvím.

2 Cíl práce

V této práci si kladu za cíl analyzovat a zhodnotit aktuální právní úpravu projednací

zásady z pohledu současné úpravy koncentrace řízení. Dále budu zkoumat, do jaké míry

je nově přijatá úprava koncentrace v zájmu účastníků, tedy zda je nová úprava v souladu

s právem účastníků na spravedlivý proces. Bude tedy nutné zabývat se jednotlivými

projevy koncentrace řízení a jejich ovlivněním procesních institutů projednací zásady

v rámci sporného řízení. V práci budu vycházet ze srovnání úpravy zavedené velkou

novelou s novou úpravou po novele souhrnné.

2.1 Systematika práce a metody jejího zpracování

Tato práce se rozděluje na úvod, teoretickou část, analytickou část a závěr. S ohledem

na fakt, že právní principy a zásady nejsou v zákonech vždy výslovně uváděny,

považuji za nutné se nejdříve zabývat tím, co to vlastně principy a zásady jsou a z čeho

jsou odvozovány. Projednací zásada, jakož i zásada koncentrace ve svém důsledku úzce

souvisí s ústavně zaručeným právem na spravedlivý proces. V teoretické části se tedy

budu zabývat i tímto tématem. S ohledem na skutečnost, že koncentrace řízení se do

civilního procesu postupně vrátila po více než padesáti letech absence, bude nutné

zaměřit se také na historické souvislosti a vývoj projednací a koncentrační zásady na

českém území. Z tohoto historického exkurzu se postupně dostanu až k výkladu

současné právní úpravy. Tento teoretický základ vymezení základních pojmů a

historického vývoje bude sloužit jako podklad pro další části této práce.
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Po provedeném historickém exkurzu následuje stěžejní část práce, která představuje

analýzu a hodnocení aktuální pozitivní právní úpravy. Budu se zde věnovat jednotlivým

institutům projednací a koncentrační zásady a jejich důkladnějšímu rozboru. V této části

se budu taktéž zabývat porovnáním aktuální právní úpravy s úpravou předchozí, a to

v rámci jednotlivých institutů, kde se zásada koncentrace vyskytuje. Popíši a zhodnotím

aktuální aplikační problémy nové úpravy, které jsou již často předmětem judikatury

vyšších soudů, jakož i návrhy de lege ferenda. V této části se tak zaměřím na

zhodnocení současné úpravy projednací zásady z pohledu současné úpravy koncentrace

řízení, to vše v souladu s výše vytyčeným cílem práce. V této analytické části tak bude

užita metoda analytická a komparatistická. Část týkající se aktuálních problémů soudní

praxe se pochopitelně neobejde bez metody kazuistické, kde budu vycházet z judikatury

vyšších soudů. Celá práce je zakončena závěrem, kde kriticky zhodnotím zjištěné

skutečnosti.
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3 Právní úprava civilního procesu

3.1 Civilní proces

Občanskoprávní neboli civilní proces lze definovat jako souhrn právních vztahů

vznikajících v důsledku procesních úkonů soudu a dalších procesních subjektů (zejména

účastníků) při poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním

vztahům.

Civilní proces je A. Winterovou definován třemi základními pojmovými znaky, kterými

jsou procesní vztahy, procesní subjekty a procesní úkony.

„Procesními vztahy jsou právní vztahy, které jsou založeny procesem. Jejich

specifičnost spočívá v tom, že jsou závazné a vynutitelné. Tím se liší od

hmotněprávních vztahů, které tyto vlastnosti nemají. Za procesní subjekty považujeme

ty subjekty, které svou činností mohou ovlivňovat průběh řízení.“
1
Mohou to tedy být

pouze ty subjekty, které jsou oprávněni aktivně zasáhnout do řízení, tj. soud a účastníci

řízení, nikoliv však již svědci či znalec.

Z procesních úkonů se skládá postup procesních subjektů. Tyto úkony upravují celý

průběh řízení od jeho zahájení až po vydání samotného rozhodnutí, jímž se řízení končí.

Jsou ovládány základními principy, kterými jsou zejména zásada dispoziční, projednací

či zásada koncentrace řízení. Zásada projednací má pro civilní proces základní a určující

význam.

„Zásada projednací do značné míry určuje specifickou povahu občanskoprávního

procesu, vymezuje jeho základní, charakteristické rysy a umožňuje, aby byl přesně

odlišován od jiných druhů procesů. Praktický význam uplatňování zásady projednací je

tak široký a zásadní, že právní problematika, která v dané souvislosti vzniká, je ve větší

nebo menší míře součástí každého civilního sporu, řešeného v rámci běžné činnosti

civilních soudů. Z obecného hlediska se jedná zejména o základní otázku vzájemného

poměru uplatnění soudní moci a svobody stran v civilním řízení, o rozlišování formální

a materiální pravdy v oblasti civilního procesu, o rozsah aktivity stran při

1 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. vydání. Praha: Linde Praha, 2011, str.

34

[…]


společnosti. Ponechám stranou úvahy o nutnosti celkové rekodifikace civilního řízení.

Takové úvahy by vystačily na samostatnou práci. Tato práce však poukázala na řadu

problematických ustanovení. Mnohdy jsou tato ustanovení problematická právě

z důvodu nepřehlednosti procesního kodexu způsobené četností novel a ne vždy kvalitní

a koncepční legislativní činností. Nutnost celkové rekodifikace civilního řízení nebo

alespoň novela „koncentračních“ ustanovení je nevyhnutelná. Koncentrace jako taková

totiž skýtá velký potenciál pro zrychlení řízení. To však jen za předpokladu, že úprava

bude dostatečně jednoznačná a bude zajištěna návaznost na další procesní instituty.

Jedná se totiž o účinný a fungující institut. Úpravy provedené souhrnnou novelou

v oblasti koncentrace a s tím související ovlivnění projednací zásady jsou v obecné

rovině bezesporu koncepční. Snaha zákonodárců o zrychlení řízení je správná. Rychlost

řízení je totiž jedním z projevů práva na spravedlivý proces. Zákonodárce však novým

pojetím univerzální koncentrace na všechna řízení přenesl odpovědnost za zajištění

rychlého civilního řízení na účastníky, kterým stanovil povinnost tvrdit a prokazovat na

samotný počátek sporu. Naproti tomu legislativec zrušil pravomoc soudu provést tzv.

koncentraci soudcovskou neboli vhodnou. Taková úprava není vhodná a ve svém

výsledku vede k přílišnému upřednostnění samotné rychlosti řízení před ostatními

základními právy účastníka. Je tak porušen princip proporcionality. De lege ferenda

bude nutné zavést některou z relativních konstrukcí koncentrace řízení, které jsem

nabídl v předchozí kapitole. Pokud by byla zachována aktuální úprava univerzální

koncentrace, bude nutné po vzoru historické úpravy v civilním řádu soudním, popř.

aktuální německé úpravy, prolomit absolutní účinky koncentrace na základě úvahy

soudu. Účastníci tak nebudou moci taktizovat s případnými pozdějšími návrhy, protože

nebudou mít jistotu, že soud jejich novému návrhu vyhoví. Možnost soudu v tomto

směru zasáhnout do koncentrace vnímám jako naprostou nutnost, jak naplnit právo
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účastníků na spravedlivý proces. V tomto spatřuji nutnost novelizace občanského

soudního řádu.

S aktuální rigidní úpravou univerzální koncentrace, která ani nerozeznává průtahy

absolutní a relativní, tedy není možné souhlasit. Univerzální koncentrace v dnešní

podobě může a bude způsobovat zásadní zásah do práva účastníka na spravedlivý

proces (například ve skutkově složitých řízeních nebo při změně žaloby). Zákonná

koncentrace všech sporných řízení, ať už v rámci přípravy řízení, či do skončení

prvního jednání ve věci samé, ve svém důsledku vyústí v profesionalizaci civilního

procesu. Lze si totiž snadno představit, že laik nemá šanci pochopit samotný význam

koncentrace. Nicméně zavedení povinného zastoupení nepatří mezi priority

zákonodárců.

Nejen v řízeních, kdy účastník nebude zastoupen advokátem, ale i v ostatních

případech, kdy nebude možné předem odhadnout veškeré směřování sporu, bude

docházet k situacím, kdy se celý spor odkloní od merita věci a strany budou pouze

namítat nedodržení podmínek koncentrace řízení. Že k tomu dosud v praxi nedochází

příliš často, je spíše důsledkem nedostatečné znalosti problematiky koncentrace.

Koncentrace v nové podobě stále není zažitým institutem. Je proto nutné zjednodušit

úpravu koncentrace.

V důsledku výše uvedených skutečností dochází k výraznému omezení zásady

projednací, jakož i zásady materiální pravdy a dostáváme se k pravdě formální. Do

civilního procesu se proto musí některá z forem relativního účinku koncentrace,

přičemž já zastávám soudcovskou koncentraci v takové podobě, kdy soud sám

rozhodne, že strany již splnily své břemeno tvrzení a důkazní a je možné řízení

zkoncentrovat, a dostát tak základnímu smyslu celého soudnictví, projednat žalobu

v přiměřené době a vydat spravedlivé rozhodnutí.
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10 Summary

The topic of this diploma thesis is the accusatorial principle of hearing from current

adjustment of concentration procedure's point of view. The participants are obliged to

declare decisive facts and present proof of their establishment. According to the last

novella of civil judicial code set by the law nr. 7/2009 Sb., participants are given the

part of the procedure in defined in advance in which they have to fulfill all those duties.

In the procedure are set the procedures which come after the termination of said rights.

The court will not consider late proposals.

Attention is given to the theoretical definition of the accusatorial principle of hearing

and concentration principle and its relation to other procedural institutes that jointly

form civil procedure in fulfilment of the constitutional right to judicial protection of

subjective private interest. The main task of the thesis is to present the influence of the

concentration principle on the procedural status of litigants and the court. After

defining the general reasons why the basic code of procedure should be amended I will

focus on what the new recodification of the civil procedure code should look like.

The legislator’s intention to strengthen the principle of speed by introducing elements of

concentration principle into contentious civil proceedings can be regarded as useful and

at present an absolutely necessary intervention into the concept of contentious civil

proceedings. However, it is necessary to notice that the relevant legal regulation is

considerably imperfect and probably due to legislative omissions contains numerous

gaps and logical imperfections.

In the future it would be worthwhile to amend the legal regulation, in particular with

regard to the requirement of unity and no contradiction. It would be suitable to

supplement the existing regulation so as to explicitly stipulate the court’s duty to inform

the parties about the consequences of concentration both in preparatory proceedings and

before the end of the first proceeding in the case, if the preparatory proceeding has not

been ordered.

In my work, I come to the conclusion that it is necessary to introduce one of the

structures relative to concentrations trial.
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