Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

---

## **P O S U D E K**

### **oponenta diplomové práce**

<b>Autor diplomové práce:</b> <b>Michal Víšek</b>
<b>Název diplomové práce:</b> <b>Projednáací zásada z pohledu současné úpravy koncentrace řízení</b>
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Blanka Kapitánová
<b>Oponent:</b> <b>JUDr. Milena Opatrná</b>

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 5 %.

Diplomovou prací (dále jen „práce“) se ověřují schopnosti studenta využít vědomostí získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry předepsané v písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 30D/2012, o bakalářských a diplomových pracích, ze dne 31.8.2012).

Z úvodu práce, konkrétně z části nazvané vymezení problému, vyplývá, že diplomant se rozhodl zabývat se zejména rychlostí a efektivností soudního řízení a to právě z pohledu

zvolených institutů, tedy zásady projednací a úpravy koncentrace, s důrazem na zjištění, zda i při aplikaci těchto zásad, zejména koncentrace, je zachováno právo na spravedlivý proces.

Cíl práce vymezil kandidát tak, že spočívá na analýze a zhodnocení aktuální právní úpravy projednací zásady z pohledu současné úpravy koncentrace řízení. Předdeslal, že se bude dále zabývat tím, do jaké míry je nově přijatá úprava koncentrace v zájmu účastníků, tedy zda je v souladu s právem účastníků na spravedlivý proces. Autor zároveň v úvodu konstatoval, že bude vycházet z úpravy zavedené velkou novelou a jejího srovnání s úpravou po novele souhrnné.

Samotná struktura práce je systematickým pojednáním o koncentraci řízení, rozčleněným do sedmi základních kapitol a dále s úvodem a závěrem. Pohled lze považovat za komplexní, řešený z pohledu jak vymezení pojmu, historického vývoje až k platné úpravě a její komparaci. K členění práce nemám výhrady, stejně tak nemám výhrady ke způsobu zpracování tématu. Diplomant využil dle svých záměrů analytickou, historickou a komparativní metodu, včetně metody kazuistické. Použité metody odpovídají zadanému tématu. Lze tedy uzavřít, že zadání tématu DP bylo naplněno.

Diplomant maximálně využil možnosti dostupné domácí literatury a judikatury. Prokázal schopnost samostatně zpracovat na základě nepříliš četných zdrojů odborné literatury k zvolenému tématu, za využití i zdrojů internetových kvalitní práci, která je vyvážená. Obsahuje kritické zhodnocení platné právní úpravy i když zde vychází pouze z publikací praktiků, tedy soudců, aniž by bylo zcela přehledné, proč se diplomant přiklání k jejich názorům. Nicméně je nutné kladně hodnotit shrnutí vymezeného problému, závěrečné hodnocení a obecné návrhy de lege ferenda.

#### **Závěr:**

Tato diplomová práce, splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji **doporučuji** k obhajobě s hodnocením **v ý b o r n ě**.

**K rozpravě** při obhajobě navrhuji se zabývat představou autora o mezích jím kladně hodnocené soudcovské koncentrace.

V Plzni dne 30.4.2013

JUDr. Milena Opatrná